
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 февраля 2014 года N 50-пп

О реализации закона Еврейской автономной области от 30.10.2013 N 372-ОЗ
"О размере выплаты родителям (законным представителям) ребенка
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
расположенных на территории Еврейской автономной области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования"

(с изменениями на 21 марта 2018 года)

(в ред. постановлений правительства Еврейской автономной области от
20.01.2015 N 6-пп, от 24.01.2017 N 8-пп, от 24.05.2017 N 179-пп, от 21.03.2018 N
87-пп)

В соответствии с законом Еврейской автономной области от 30.10.2013 N
372-ОЗ "О размере выплаты родителям (законным представителям) ребенка
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
расположенных на территории Еврейской автономной области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования", законом Еврейской
автономной области от 07.02.2007 N 77-ОЗ "О наделении органов местного
самоуправления муниципальных районов, городского округа Еврейской
автономной области отдельными государственными полномочиями по
назначению и выплате родителям (законным представителям) ребенка
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
расположенных на территории Еврейской автономной области, реализующих
образовательные программы дошкольного образования" правительство
Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

http://docs.cntd.ru/document/453130692
http://docs.cntd.ru/document/423907534
http://docs.cntd.ru/document/445073888
http://docs.cntd.ru/document/450224308
http://docs.cntd.ru/document/453130692
http://docs.cntd.ru/document/802090016


1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории Еврейской автономной области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования.

2. Для определения размера компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, расположенных на территории Еврейской автономной области,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
установить следующий средний размер родительской платы в день за
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории Еврейской автономной области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования:

- для муниципального образования "Город Биробиджан" Еврейской
автономной области - 108 рублей;

(в ред. постановления правительства Еврейской автономной области от
21.03.2018 N 87-пп)

- для муниципального образования "Облученский муниципальный район"
Еврейской автономной области - 95 рублей;

- для муниципального образования "Ленинский муниципальный район"
Еврейской автономной области - 85 рублей;

- для муниципального образования "Смидовичский муниципальный район"
Еврейской автономной области - 95 рублей;

- для муниципального образования "Октябрьский муниципальный район"
Еврейской автономной области - 86 рублей;

- для муниципального образования "Биробиджанский муниципальный район"
Еврейской автономной области - 74 рубля.

http://docs.cntd.ru/document/446670637


(п. 2 в ред. постановления правительства Еврейской автономной области от
24.01.2017 N 8-пп)

3. Признать утратившим силу постановление правительства Еврейской
автономной области от 15.11.2011 N 583-пп "О реализации некоторых
положений закона Еврейской автономной области от 20.07.2011 N 997-ОЗ "О
размере и порядке выплаты родителям (законным представителям) ребенка
компенсации части внесенной родительской платы за содержание ребенка в
образовательных организациях, расположенных на территории Еврейской
автономной области, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, и порядке обращения за ее выплатой".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя правительства Еврейской автономной области по
социальной политике.

(п. 4 в ред. постановления правительства Еврейской автономной области от
24.01.2017 N 8-пп)

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2014 года.

Вице-губернатор области
Г.А.АНТОНОВ

ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И
УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА
ТЕРРИТОРИИ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ

http://docs.cntd.ru/document/445073888
http://docs.cntd.ru/document/906102801
http://docs.cntd.ru/document/445073888


ОБЛАСТИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(в ред. постановлений правительства Еврейской автономной области от
24.01.2017 N 8-пп, от 24.05.2017 N 179-пп)

1. Настоящий Порядок выплаты компенсации части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской
автономной области, реализующих образовательную программу дошкольного
образования (далее - Порядок), определяет механизм выплаты родителю
(законному представителю) ребенка компенсации части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской
автономной области, реализующих образовательную программу дошкольного
образования (далее - компенсация).

2. Для получения компенсации необходимы следующие документы:

- заявление о предоставлении компенсации;

- копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка;

- копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних детей,
рожденных (усыновленных, опекаемых (находящихся на попечении),
приемных) в семье;

- справка о передаче ребенка, посещающего организацию, осуществляющую
образовательную деятельность, расположенную на территории Еврейской
автономной области, реализующую образовательную программу дошкольного
образования (далее - образовательная организация), на которого
оформляется компенсация, на воспитание в приемную семью или об
учреждении над ребенком опеки (попечительства) (при необходимости);

http://docs.cntd.ru/document/445073888
http://docs.cntd.ru/document/450224308


- справка о среднедушевом доходе семьи за три последних календарных
месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении
компенсации (при первоначальном обращении и в последующем - ежегодно за
три последних календарных месяца, предшествующих началу календарного
года, но не позднее трех месяцев со дня его начала).

(в ред. постановления правительства Еврейской автономной области от
24.05.2017 N 179-пп)

(п. 2 в ред. постановления правительства Еврейской автономной области от
24.01.2017 N 8-пп)

3. Родитель (законный представитель) ребенка для получения компенсации
представляет в уполномоченный орган органа местного самоуправления
муниципального района, городского округа Еврейской автономной области по
осуществлению назначения и выплаты компенсации (далее - уполномоченный
орган) документы, предусмотренные в абзацах втором, третьем и четвертом
пункта 2 настоящего Порядка.

Уполномоченный орган не вправе требовать от родителя (законного
представителя) ребенка представления документов, предусмотренных
абзацами пятым и шестым пункта 2 настоящего Порядка. Родитель (законный
представитель) ребенка вправе представить указанные документы в
уполномоченный орган по собственной инициативе.

В случае если родитель (законный представитель) ребенка не представил
документы, предусмотренные абзацами пятым и шестым пункта 2 настоящего
Порядка, уполномоченный орган в порядке межведомственного
информационного взаимодействия запрашивает указанные документы в
соответствующем органе государственной власти и организациях.

(п. 3 в ред. постановления правительства Еврейской автономной области от
24.01.2017 N 8-пп)

4. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации родителю
(законному представителю) ребенка являются:

http://docs.cntd.ru/document/450224308
http://docs.cntd.ru/document/445073888
http://docs.cntd.ru/document/445073888


- отсутствие у родителя (законного представителя) права на получение
компенсации;

- наличие в представленных документах, предусмотренных в абзацах
втором, третьем и четвертом пункта 2 настоящего Порядка, недостоверных
сведений.

5. Решение о назначении или об отказе в назначении компенсации
принимается уполномоченным органом не позднее чем через 10 рабочих дней
со дня приема заявления со всеми необходимыми документами, указанными в
пункте 2 настоящего Порядка.

6. Выплата компенсации производится уполномоченным органом
ежемесячно не позднее 30 дней после внесения ежемесячной родительской
платы за присмотр и уход в образовательной организации.

Компенсация выплачивается начиная с месяца, следующего за месяцем
подачи документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

Родителям (законным представителям) ребенка, получавшим компенсацию
до 01.01.2017 и представившим справку о среднедушевом доходе семьи за
три последних календарных месяца, предшествующих месяцу представления
вышеуказанной справки, но не позднее 01.06.2017, компенсация производится
с 01.01.2017.

(абзац введен постановлением правительства Еврейской автономной
области от 24.05.2017 N 179-пп)

В случае если размер родительской платы в день за присмотр и уход за
детьми в образовательных организациях, установленный органами местного
самоуправления Еврейской автономной области, ниже среднего размера
родительской платы в день за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, установленного правительством Еврейской автономной
области, выплата компенсации осуществляется исходя из размера
родительской платы, внесенной родителем (законным представителем) за
присмотр и уход за детьми, установленного органами местного
самоуправления Еврейской автономной области.

http://docs.cntd.ru/document/450224308


(абзац введен постановлением правительства Еврейской автономной
области от 24.01.2017 N 8-пп)

7. В случае нарушения родителем (законным представителем) ребенка
срока оплаты за присмотр и уход в образовательной организации,
установленного органом местного самоуправления муниципального района,
городского округа Еврейской автономной области, в текущем месяце
компенсация за этот месяц предоставляется в следующем месяце.

8. Администрация образовательной организации ежемесячно, не позднее 10
числа месяца, следующего за месяцем, за который предоставляется
компенсация, подает в уполномоченный орган списки родителей (законных
представителей), внесших плату за присмотр и уход в образовательных
организациях за расчетный период, с указанием количества дней посещения
ребенком образовательной организации.

9. Уполномоченный орган ведет реестр получателей компенсации по форме,
установленной органом местного самоуправления муниципального района,
городского округа Еврейской автономной области.

10. Компенсация выплачивается наличными деньгами, через организации
федеральной почтовой связи, расположенные на территории Еврейской
автономной области, либо отделения (филиалы) кредитных организаций в
размерах, установленных законом Еврейской автономной области от
30.10.2013 N 372-ОЗ "О размере выплаты родителям (законным
представителям) ребенка компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, расположенных на территории Еврейской автономной области,
реализующих образовательную программу дошкольного образования".

Форма выплаты компенсации определяется органом местного
самоуправления муниципального района, городского округа Еврейской
автономной области.

http://docs.cntd.ru/document/445073888
http://docs.cntd.ru/document/453130692


Расходы по доставке и пересылке компенсации осуществляются за счет
средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию закона
Еврейской автономной области от 30.10.2013 N 372-ОЗ "О размере выплаты
родителям (законным представителям) ребенка компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории Еврейской автономной области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования".

http://docs.cntd.ru/document/453130692

	ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

